

統一的な基準による財務書類  
(新地方公会計制度)

連結財務書類  
(平成 28 年度決算)

平成 30 年 3 月  
幕別町



\*出力条件  
\*会計年度：H28  
\*出力帳票選択：財務書類  
\*団体区分：連結  
\*団体／会計コード：  
\*出力範囲：年次  
\*出力金額単位：円

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
<b>固定資産</b>	131,383,238,839	<b>固定負債</b>	34,681,985,563
<b>有形固定資産</b>	126,913,155,953	<b>地方債等</b>	30,136,248,996
<b>事業用資産</b>	30,416,787,120	長期未払金	137,469,234
<b>土地</b>	10,280,036,406	退職手当引当金	1,907,277,867
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	43,346,966
立木竹	964,817,325	その他	2,457,642,500
立木竹減損損失累計額	0	<b>流動負債</b>	3,995,766,104
<b>建物</b>	40,158,453,335	1年内償還予定地方債等	3,708,063,891
建物減価償却累計額	△ 21,778,017,001	未払金	61,167,825
建物減損損失累計額	0	未払費用	10,068,677
<b>工作物</b>	1,389,103,268	前受金	0
工作物減価償却累計額	△ 597,606,213	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	160,372,347
<b>船舶</b>	0	預り金	17,440,132
船舶減価償却累計額	0	その他	38,653,232
船舶減損損失累計額	0	<b>負債合計</b>	38,677,751,667
<b>浮標等</b>	0	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	0	<b>固定資産等形成分</b>	133,292,211,072
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 38,554,971,071
<b>航空機</b>	0	他団体出資等分	1,393,314,888
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	0		
<b>インフラ資産</b>	95,569,258,319		
<b>土地</b>	1,298,682,304		
土地減損損失累計額	0		
<b>建物</b>	2,389,016,188		
建物減価償却累計額	△ 1,438,064,268		
建物減損損失累計額	0		
<b>工作物</b>	192,916,741,830		
工作物減価償却累計額	△ 99,610,233,969		
工作物減損損失累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	13,116,234		
<b>物品</b>	3,331,168,704		
物品減価償却累計額	△ 2,404,058,190		
物品減損損失累計額	0		
<b>無形固定資産</b>	923,977,435		
<b>ソフトウェア</b>	2,755,865		
その他	921,221,570		
<b>投資その他の資産</b>	3,546,105,451		
<b>投資及び出資金</b>	112,690,000		
<b>有価証券</b>	2,300,000		
<b>出資金</b>	110,390,000		
その他	0		
<b>長期延滞債権</b>	299,391,511		
<b>長期貸付金</b>	102,814,250		
<b>基金</b>	3,062,743,027		
<b>減債基金</b>	0		
<b>その他</b>	3,062,743,027		
<b>その他</b>	1,609,958		
<b>徴収不能引当金</b>	△ 33,143,295		
<b>流動資産</b>	3,425,067,717		
<b>現金預金</b>	1,304,207,496		
<b>未収金</b>	200,959,495		
<b>短期貸付金</b>	59,077,920		
<b>基金</b>	1,849,894,313		
<b>財政調整基金</b>	1,413,894,313		
<b>減債基金</b>	436,000,000		
<b>棚卸資産</b>	10,308,066		
<b>その他</b>	8,595,495		
<b>徴収不能引当金</b>	△ 7,975,068		
<b>繰延資産</b>	0		
<b>資産合計</b>	134,808,306,556	<b>純資産合計</b>	96,130,554,889
		<b>負債及び純資産合計</b>	134,808,306,556

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

- \*出力条件
- \*会計年度：H28
- \*出力帳票選択：財務書類
- \*団体区分：連結
- \*団体／会計コード：
- \*出力範囲：年次
- \*出力金額単位：円

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	26,157,529,036
業務費用	13,582,602,587
人件費	2,720,728,635
職員給与費	2,339,030,303
賞与等引当金繰入額	161,710,831
退職手当引当金繰入額	95,023,954
その他	124,963,547
物件費等	10,181,694,852
物件費	4,504,243,059
維持補修費	403,607,432
減価償却費	5,023,921,582
その他	249,922,779
その他の業務費用	680,179,100
支払利息	486,439,423
徴収不能引当金繰入額	40,933,751
その他	152,805,926
移転費用	12,574,926,449
補助金等	10,971,655,911
社会保障給付	1,363,789,450
他会計への繰出金	0
その他	239,481,088
経常収益	2,280,029,159
使用料及び手数料	1,361,845,422
その他	918,183,737
<b>純経常行政コスト</b>	<b>△ 23,877,499,877</b>
臨時損失	333,060,949
災害復旧事業費	271,968,999
資産除売却損	17,744,984
損失補償等引当金繰入額	43,346,966
その他	0
臨時利益	51,531,892
資産売却益	51,513,930
その他	17,962
<b>純行政コスト</b>	<b>△ 24,159,028,934</b>

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

\*出力条件  
 \*会計年度：H28  
 \*出力帳票選択：財務書類  
 \*団体区分：連結  
 \*団体/会計コード：  
 \*出力範囲：年次  
 \*出力金額単位：円

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
 至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	99,729,348,004	135,688,968,486	△ 37,334,503,685	1,374,883,203
純行政コスト(△)	△ 24,159,028,934		△ 24,159,028,934	0
財源	21,547,629,596		21,547,629,596	0
税収等	16,083,173,295		16,083,173,295	0
国県等補助金	5,464,456,301		5,464,456,301	0
本年度差額	△ 2,611,399,338		△ 2,611,399,338	0
固定資産等の変動(内部変動)		△ 2,856,944,090	2,856,944,090	
有形固定資産等の増加		6,252,123,039	△ 6,252,123,039	
有形固定資産等の減少		△ 8,983,765,500	8,983,765,500	
貸付金・基金等の増加		4,864,924,343	△ 4,864,924,343	
貸付金・基金等の減少		△ 4,990,225,972	4,990,225,972	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	460,186,676	460,186,676		
他団体出資等分の増加	18,431,685			18,431,685
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	△ 1,466,012,138	0	△ 1,466,012,138	
本年度純資産変動額	△ 3,598,793,115	△ 2,396,757,414	△ 1,220,467,386	18,431,685
本年度末純資産残高	96,130,554,889	133,292,211,072	△ 38,554,971,071	1,393,314,888

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

\*出力条件  
 \*会計年度：H28  
 \*出力帳票選択：財務書類  
 \*団体区分：連結  
 \*団体／会計コード：  
 \*出力範囲：年次  
 \*出力金額単位：円

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
 至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	20,825,222,238
業務費用支出	8,251,532,093
人件費支出	2,622,759,837
物件費等支出	5,002,053,291
支払利息支出	485,512,492
その他の支出	141,206,473
移転費用支出	12,573,690,145
補助金等支出	10,968,557,295
社会保障給付支出	1,363,789,450
他会計への繰出支出	0
その他の支出	241,343,400
業務収入	23,184,871,861
税込等収入	16,114,142,361
国県等補助金収入	4,657,673,003
使用料及び手数料収入	1,362,749,780
その他の収入	1,050,306,717
臨時支出	271,968,999
災害復旧事業費支出	271,968,999
その他の支出	0
臨時収入	208,891,232
<b>業務活動収支</b>	<b>2,296,571,856</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	4,132,308,057
公共施設等整備費支出	2,881,157,919
基金積立金支出	735,491,138
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	515,659,000
その他の支出	0
投資活動収入	2,187,859,692
国県等補助金収入	572,461,200
基金取崩収入	1,003,145,165
貸付金元金回収収入	521,488,675
資産売却収入	85,818,252
その他の収入	4,946,400
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,944,448,365</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	5,064,453,922
地方債等償還支出	4,929,012,642
その他の支出	135,441,280
財務活動収入	4,650,633,749
地方債等発行収入	4,642,094,357
その他の収入	8,539,392
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 413,820,173</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 61,696,682</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,365,947,383</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>0</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,304,250,701</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>665</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△ 43,870</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>△ 43,205</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,304,207,496</b>

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。